LICITACION 001-2009-CARE PERU

SELECCION DE FIRMAS ESPECIALIZADAS EN ESTUDIOS DE FVALUACIéN
PARA EL PROGRAMA “FORTALECIMIENTO DE LA PREVENCION Y CONTROL
DEL SIDA'Y LA TUBERCULOSIS EN EL PERU”

ABSOLUCION DE CONSULTAS

Pregunta N°: 1

REFERENCIAS DE LAS BASES:

Seccion: |
Numeral: 1.3
Pagina: 2
CONSULTA:

¢En qué consistira la asesoria que darda CARE Peru para la realizacion de la
evaluacion final?

Respuesta:

La asesoria que brindard CARE PerU consistird en coordinar, proponer y/o
senalar la documentacion que pudiese ser utilizada para el andlisis, ademds
de aquella considerada por el equipo consultor.  Asimismo, contribuird a
aclarar aquellas dudas que se pudieran presentar durante la consultoria.

Pregunta N°. 2

REFERENCIAS DE LAS BASES:

Seccion: |
Numeral: IV -A
Pagina: 3
CONSULTA:

Se menciona que no podran participar empleados o funcionarios publicos ¢ de
qué sector? ¢, de qué nivel de gobierno (central, regional o local?, ¢ de qué nivel
de jerarquia?

Respuesta:

Se refiere a los funcionarios del nivel central, regional y local de los Ministerios
Contraparte que tengan el cargo de Funcionarios, F6 a F2, que incluyen
Jefaturas de Institutos, Direcciones Generales, Direcciones Ejecutivas,
Direcciones de Hospitales o Colegios y/o Institutos.

Pregunta N° 3

REFERENCIAS DE LAS BASES:

Seccion: |
Numeral: [IX-B
Pagina: 10
CONSULTA:

Se menciona “La presentacion de dos o mas sobres por una misma empresa
bajo un mismo o diferente nombre”.
¢, Quiere decir que la misma institucion no puede postular a los dos items?




Respuesta:

Las empresas que postulen a la Licitacion N° 001-CARE PeruU, podrdn participar
en los dos items; sin embargo para el equipo y los sub equipos considerados
por cada item, no podrdn intervenir los mismos profesionales.

Pregunta N° 4

REFERENCIAS DE LAS BASES:

Seccion: |l
Numeral: |
Pagina: 14
CONSULTA:

Se menciona que un criterio de evaluacion sera el cumplimiento de la “Ley
Patriota”. s Por qué aplicaran una legislacién vigente en un pais extranjero a
organizaciones que pertenecen a otro pais soberano? Las organizaciones
peruanas ¢ deben un patriotismo a EEUU? ¢ Los recursos del Proyecto de I
Ronda no provienen del Fondo Mundial gue no es exclusivo de EEUU?

Respuesta:

CARE Per0 como filial de CARE USA fiene que regirse a sus politicas
institucionales, y no solamente a las del donante. Por lo tanto tiene que
asegurar que aquellas personas U organizaciones con las cuales tiene
relaciones contractuales, comerciales y laborales no tuvieron, ni tienen
vinculacion con actividades terroristas de ningun tipo. Esta politica se debe
aplicar a nivel nacional a todos sus socios, sub receptores, entidades
financieras, proveedores, consultores, consultores, empleados y personas a ser
confratadas bajo cualquier modalidad.

Pregunta N°: 5

REFERENCIAS DE LAS BASES:
Seccion: Anexo E

Numeral: 2
Pagina: 44
CONSULTA:

En la metodologia se menciona uso de informacion secundaria. ¢ Quién seré el
responsable de entregar la informacion del MINSA (Direccion General de
Epidemiologia, INS, Estrategias Sanitarias de VIH y salud reproductiva, Oficina
de estadistica), MINEDU e INPE? ¢ EN qué plazos se entregara esta
informacion? ¢ Como se garantizara la entrega de la informacion en plazos
oportunos?

Respuesta:

Para solicitar la Informacién a las diferentes instituciones del Estado y sus
dependencias: MINSA, MINEDU, INPE y otros; la UGPFM - CARE PerU cursard
cartas solicitando la informacién necesaria. Esta informaciéon y los informantes
claves deberdn ser identificados por el equipo evaluador (ver Anexo E — item 3
- 2 a: Metodologia: andlisis de fuentes documentales y diseno de la
evaluacion).

Pregunta N° 6

REFERENCIAS DE LAS BASES:




Seccion: Anexo E

Numeral: 2
Pagina: 44
CONSULTA:

¢, CARE entregara las bases de datos de las mediciones anteriores: linea de
base, segunda, tercera y cuarta medicion? ¢Los programas de calculo?

Respuesta:

Se hard entrega al consultor de los Informes Finales correspondientes a las
mediciones, lineas de base y evaluacion de medio término. No se entregardn
las bases de datos; salvo que fuese necesario.

Pregunta N°. 7

REFERENCIAS DE LAS BASES:
Seccion: Anexo E

Numeral: 2
Pagina: 47
CONSULTA:

¢, COmo se encuentra desagregada la contabilidad del proyecto? ¢ Esta para
todo el periodo del proyecto? ¢ Es similar para todos los subreceptores?

Respuesta:

El registro de los gastos se lleva a nivel de objetivo y dentro de cada objetivo a
nivel de actividades. Todos los Sub Receptores llevan la misma informacion de
la misma forma.

Pregunta N° 8

REFERENCIAS DE LAS BASES:
Seccion: Anexo E

Numeral: |l
Pagina: 50
CONSULTA:

Se menciona “En caso de encontrar algun indicador que fuera necesario ser

medido, el consultor en el Disefio de la Evaluacion o durante el desarrollo del
estudio podra sugerir su medicion a través de una encuesta rapida”. ¢ De qué
indicadores se trata?

Respuesta:

Para el caso de los indicadores que no hayan cumplido con la meta
programada; 0 cuyos resultados no permitan evaluar tendencias o dificulten el
andlisis, se coordinard una medicion rapida a fravés de una encuesta ad hoc.

Pregunta N° 9

REFERENCIAS DE LAS BASES:
Seccion: |l

Numeral: |

Pagina: 47

CONSULTA: Una de las preguntas de la evaluacion es “3El plan de trabajo
(POP/POA) ha sido desarrollado en el fiempo establecido para alcanzar las metasg”




¢ Hay la informacion para saberlo? De los informes del proyecto que existen
NO es posible saber ese dato? A lo mas es posible saber si algunos productos
en cierto periodo han sido ejecutados de acuerdo al tiempo establecido.

Sin embargo esta pregunta ademas es ambigua y se puede interpretar de
diversos modos. Por favor aclararla.

Respuesta:
Parte de la consultoria implica el andlisis de los Planes Operativos, donde se
encuentran especificadas las metas y la programaciéon de actividades.




